fero, pbr. et honeslissimus regularis.=Eodem die Barlolo-

uieus de Villa, Preposilus de Piobore: diniissit pro suo anni-

Yersario faciendo XII sol. censuales, et dedit XV sol. per-

petuo et annuatim dandos convenlui pro croceo seu safrano:

obiit autem anuo Dni. MCCCXXIIII.
VII. kal. septemb. obiit Pelrus de Prato, canonicus ssecu-

laris {laicas puto). Et Arnakhis de Darnicibus, Abbas Ville-

brefandi, qui fuerat huius ecclesie Prior.

VI. kal. septemb. obiit Domnus Bemardus bone memorie
Prior IIII.

IIÍ.

Excerpta ex brevi Crónico ad calcem. Martirol. eccl. Ulian,
(Vid.pág.22).

Anno iMCXin. kalendis februarii capta civitas et Ínsula

Maioricarum 1.^ vice a R. Comile Barchin.

i\nrio milleno tercenfenoque triceno

Quarto marcescit gens et plebs cuneta fameseit

Panem non reperit, erbas et gramina querit

Ex hiis gens comedit quam seva fama quoque ledit.

Venil frumenli vix inde migeria genti

Ter solidum deno plus precio crede triceno

Anno transacto tetro cursuque peracto

Nil valet expletum sic cosmum cerne repletum.

Anno a nativitate Dni. ]\ICCCC nono-die sabbati XXilI die

mensis marcii dicti anni quídam vir sanctus de ordine fralrutn

Predicatorum, oriundus civitatis Valentie apulit villam Tur-
rJcelle de Montegrino, et ibidem per tres dies continuos mis-
sam et predicationem fecit devotissimas. Et isle frater quasi

(a) Hiinc et alios regulares hoc in cod. vocatos, laicos autclc»

TICOS existimo qui congregationi eclesiae, extra tamen nutuepjio «a—

aonicorum, adiuiicti erant.
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tenuit vitam et modum Ap nam eum sequebantur

numero quasi sexaginla persone, inter quas erant duodecim

pbri. mulieres decem, et multe alie layce persone. Fue-

runt sibi a Sumnio Pontífice multe indulgentie concesse tam

in audiendis eius sermonibus ,
quam etiam in ipsis qui eum

sequebantur

Anno ab Incarnatlone Dn¡. MCLXXVIII. VI kaljulii, Deo
permitiente, capta fuit a Paganis ecclesia S. Marie de Ulia-

no, et ómnibus bonis suis penitus spoliata: cuius ecclesiae

canonici alii gladio ibidem perempti , alii Maiorichas trans-

ducli fuerunt.

Anno IIII (quarto) sequenfi mulatum fuit altare beate Ma-
rie et translatum ab inferioribus foveis in locum qui usque

hodie ab inhabifantibus cernifur, quod ob nimiam aquarun*

exuberanliam factum esse constat , cuní nulla eidem loco

nec altari aquis obstantibus posset roverentia exhiberi.

Anno ab Incarnatlone MCLXXXII. IflI idus octobris dedí-

cala fuit predicta ecclesia a domno B. Terraconensi Ar-
ehepo. et reverentissimo R. Gerundensi Epo. a quibus cle-

ricorum a.f' laicorum coram posila multitndine privilegio suo

premunita est, et in omnem libortafom roducta.

Anno ab incarnatlone Dni. MCCLXXXV quinto kal. julii

obsessa fuit civifas Gerunde a Gallicis el ab exercitu ecclesie:-

et post tres men.ses vel quasi fuit Gnllicis tradita et oxerci-

tui ecclesie propter defectum victualium. Et siniilifer post

tres septimanas vel circa fuit obsessa a Rege Aragonum , eS-

post paucos dies Gallici oppressi fame propter defectum vi-

ctualrum fecerunt pactum eum Rege quod permitteret eos abi-

te , et dimiterent civitatem : quod factum fuit.

IV.

Excerpa ex Cod. ms. ecdesice Ulianensis in fine Martirolog.

(Vid. pág. 22).

Jncipit prologus super hedificacione sanctce ecdesice Uliani

a modernis ad pósteros transmism. Adsit principio Sancia

Mario meo.

iae sociorum petitioni deflerre solicilus magnse profedo
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diíicullalis negolium, multoque uberioris...ene exaustus an-
hekíns pra!sumpluose aggredior. In quo quidera opúsculo,

acsi flucluanlis pelagi aquas ingresus, per longua cogitatio-

num dispendia periclilalur animus. Vereor siquidem ne eis,

quos sapientiae dote lecüonis venustavit sedulitas , ingenium

meum preferre ab hiis, qui dileclioni mese minus justo ob-

viant,velle prsejudicer. Angor prseterea nichilominus alia

tríepidaiilis aními procella, quse perpluries tegros mihi mo-
vet anhelitus , ne forte

,
quod non oplamus , cum rei gestae

scrlem texerc desidero , secus quam fuerit , expediam. Absit:

noluit Deus. Non enim usqiie adeo mentís suui obtusse, nec

tantas stoliditatis ¡n me loeum reperit elatio , ut tonuem in-

genü mei scinlillam aliorum proeíeram ingenio. Tamen nec

lardos operior , sed prascedentibus insto. Ceterum quia raro,

aut nunquam laudem ab unoque tequa lance mereamur,

abiis,qui Fagolidoros nuncupanlur, paululum divertens,

ad id quo intendo, meas jam oralionis strlus elabitur. Moneo

itaque et obsecro in Domino , karisime lector , ne in his,

quibus meae vacat mentis aífectio , elegantem verborum tex-

luram exegeris. Malui etenim nudam prosequi veritatem,

quam posteros, quibus hoc opus transfunditur , l'alsitatis pal-

lio delraudare. Poslpositis tándem verborum ambagibus, ne

prolixitatis arguar , rem gcstam casligata sub brevitate ac-

cipias.

Qualiter ccclesia Uliani est restaúrala et de miraculis in ea

faclis.

Primum miraculum.

Sanclae Mariae adorior: cuius sane primordium
acfomentum, quove etiam modo per temporum succesionem
dilatari ceperit, compendióse, si possum^ et prout Deus de-

derit, exprimere non gravabor. Prselibatus siquidem locas,

uteorum, quorum prolessio erat, non mentid aprobat sin-

ccrilas, eximiis quondam pollebat ediñciis, suscipiensque a
Deo ampliora volis beneficia , rerum omnium vernabat af-

fluentia, Cumque in suse prosperitatis slatu solidaretur, re-

pentina, ut ajunt, aquarum iunundalione (erat enim utpote

et in praescntiarium cernitis , secus aquarum decursus) nec

non etiam inmensa arenarum congerie cepit, ut vulgo lo-
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quar, a siimmo tumulari.Ila qiiitlpmquodBealissimre De¡ Ge-,

nitxicis, qute ia editis lundata liierat , ¡iiler aqnarum, ]acunas

et máximos arenarum cúmulos, pene submergereUir eoclesia.

Súbito ¡taque loci illius planicies hominüius pariter ac divino

cultui frugi satis , et ¡donoa asinorum qum (sic. f. cquorum).

et boum cepil essc presepe. Pascuis namquo ubérrima, aquis

irrigua, confluentibus undique gre;i¡bus pastum dabat exo-
ptalum. Quid piura? inter veprium densitalem, et dumosi ni-

ris lalitudinem patel ecclesite supercilium : cubant ibi pece-

ra, el domus Dei lapides pastores conculcant. Noluit tamen

Allissimus, qui naviculam Pelri permilit plerumque fluctuam

lassari dispendiis , locum Genitrici suíe dicatum soiitudinis-

diu prtestare horrore. Considerans tune demum Dei Filius sa-,

cratissimse Virginis domicilium inpristinam reíormari celebri-

tatem , ad depromendam sua3 celsitudinis polenliam , super-

ni luminis radio perlnstravit ecclesiam. O pium miraculum!

O mira Dei píelas! Divinse siquidem lucis coruscalio, mox ut

celitus data est , animalia que de prope pastui vaccabant,

privavit oblu'ibus: plerosque et etiam ex pastoribus, qui san-

clse illius ecclesiae presepe conscendebanl cacumen, velut per

successionis seriem ad nos usque defluxit, pedum viduavit

ofíitio.

Aliud miraculum.

Moli repente tanlse virlulis magniludine qui loco eidem
tune temporis vicinabanlur, confluunl prolinus, et lacriman-

tur, ac voto unaninú ecclesiam Dei Genilricis in puteo aqua-

rum quasi submersam loto virium conamine excolunt, ex-
trahunt, omnique aquarum imporlunilate lugata comoran-
ter in circuitu vigilant, jejunüs se macerant , die noctuque
orationi incumbunt. Inlerea dum populorum frequentaretur

accesu , el ubique lerrarum í'acli huius fama volarel
,
preob-

tavit sibi quendam amator omnium Deus, per cuius olñcium,

ac laborem ad sumum suai Genilricis proveheret ecclesiam:

hoe est, Pelrum Vitalem, commendabilis quidem memoriaí
virum, genere infimum, sed morum egregietate nuUi pro

cerlo secundum. Eral enim, ut de eo loquar, serpenlinus in-

genio, simplicilale columba , in constantia constans, in ne-

quitia nullus: dap in donis, et veritatis amicus^

virtulum cusios, et vir vitiorum inimicus, magnanimus men*
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te, corpore sed módicas. Iste quidem talis vir vita spirilua-

lis spirilus sancli fervore ignitus, et locupletande ecclesie

desiderio esluans, locum islum adüt , siiisque eliam

ecclesie palrimoniis dislractis ediculas qiiasdam usui sua

perneceásarias circumquaque construxit. Mansit itaque di-

clus homo Dei et in vinea Chrisli multa tulit , fecitque diu,

sudavil et alsit, planlavit et rigavit, Deus autem incremen-

lum dedil. Magna vero interius loco sepe dicto fiebant pro-

digia, de quibus quia dicendi oportunitas sese ingerit^, tem-

pus invitat, expediré non diferam. Corto siquidem certius

erat ecclesiam, de qua sermo habilus est supra sepenumero

igne claruisse divino. Volens tamen siiper hac re Poncius

Ugo, Impiiriarum Comes rei ccrciorari experimento, cuius in

his admodum vaciliabat animus, extinctis lanipadibus , et

materiali penitus igne amoto , universa ecclesie obseravit

ostia: stansque ipse pre foribus aditum núlli permisit ha-

bere. Confluit huc populus , clamal, gemit et lacrimatur,

lumine concinnat, devota mente precatur, ut Deus ostendat

virtutem qua reprehendat hunc, qui non credit. Jam credu-

lus ipse recedit : repente etenim lumen de coelo adventasse

acciamalum est. 0;iod audiens jam dictus Comes ineffabili

quidem quasi alferalus esl jocunditate, et de suis mox facul-

talibus presentí contulit ecclesie. Ac delude sub quanla lo-

cum habuerit reverentia, mea nequivit expediri eloquentia.

Aliud miraculum.

Contigit preterea post parvi temporis elapsum hominem
quemdam de Turricella spiritu vexari maligno. Suma ¡ta-

que cum devotione coram altari Bma?. Virginis jam dictus

homo adducilur,et multa precum instantia hunc a gloriosa

Virgine liborari propinqui eius expostulant. Concurrit populo-

rum universitas , et eum tanta corporis molestia fatigari mi-

ratur. Quis etenim illius miserias^ modumque passionis suffi-

cienler edisserat. ¿Crines nimirum suos dilaniat , vultum

exulcerat , spumas ore effundit , et circunstantium minatur

¡nternecionem. Conveniunt festine sacerdotes , et aqua hunc

exorcidata respersum dominicae crucis signo premuniunt.

Mox fugit ¡He crucem , fugit , abnegat ille videre : horret si-

gna crucis, nil signa crucis valuere. Cum sic sseviret , cum
siclanguendo periret, quídam de coram positis an se cogno-
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sceret ab eo qusesivit; meus est, inquit, el scio quis sis,

quoniam ad mulierem viduam frequenter ¡ngrederis. Súbito

ille rubore rosporsus recesit a demoniaco : accedensque ad
presbiterum penileiitia. ab eo suscepla , revelísiis est ad ho-
rainem , etait: nosli mc?Nescio, inquit, l^. Paucis autem
evolutis diobus accossit ad eum presbiter , ol cur, inquil, de-

mon ab hoc corpore non egredereris? Ail den¡on : non egve-

diar bine doñee Maria veniat. Et ubi est, inquil, Maria? Ail de-

mon: navis qutedam est in mari, que inler fluctuuní voiumina

quasi in extremis laboral. Facía itaque oralione ab his qu[

navisunl, boc est a Gaucerando de Salis el a ceteris, salulari

eis remedio a Maria est subventum , et libérala est navis.

Ecce, inquit, Maria prope est, et ab hoc corpore me precipit

egredi. Asistente itaque circum innúmera bominum multi-

tudine, qui vexabalur a demone liberalus est, et eum tolen-

tes propinqui eius reversi sunt ad propria. Veniens au-

tem non mullo posl Gaucerandus de Salis pro liberalione na-

vis a demone precognila, oblulil huic ecclcsie mansum
unum in villa de Ponlons, quem nostra in hoc instanli pos-

sidet ecclesia. Exiit ¡taque sermo iste inter popuios ,, et de

remolissimis regionibus eum muneribus suis venientes lo—

eum Dei Genilricis frequentare ceperunl. Hoc siquidem mo-
do jam dicta cepit ecclesia propagar!, et per lidelium obla-

tlones ubertim auipliari , fovenle eam, ac regente Petro Vi-

tal! jam dicto. Verumtamem eum mulla ñerel ab orantibus

oblalio , eL magna de suis lacultalibus exhiberent ei subsi-

dia, irruebant satelliles de Turricella ulpole palatini. canes

qui res ecclesise, que vola sunt fidelium, prelia peccatorum

palrimonia pauperum in usus defleclerent Assiriorum : et

quod tollebatur-sacerdotibus, comedebant Assirii. His aliis-

que i,nod¡s castrum de Turricella ecclesiam islam servilutig

jugo perperam obprimebat. Perpendens denique Ponlius

Guilelmi de Turricella illius caslri dominus niiraculorum eam
frequentia subliman, necnon eliam a Petro Vitali providen-

tissima gubernalione extoUi ab hae rapiña quievil, el. inju-

ria. Proinde sumpfa liberlatis occasione Petrus Vitalis acci-

tis ad se universi huius provincie magnatibus, sive eliam el

principibus, videlicet Berengarius Dalmalii Dei providentia

Gerundensis ecclesie Episcopo , Ponlio Guilelmi de Turricel-

la, P. eius filio, Pontio Ugone Comité, Dalmalio de Pe Ira

incisa, Bernardo de Vullrera, Bernardo de Monels, Olle-
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g-ario, Arcliiepiscopo, Bereng-ario, Gerunde Arcliilevila, el-

Saiicli Felicis Abbale , Gaiicerando de Salis, aliisque quam-

pluribus, quorum nomina longum eral insercre , prclibalam

eeclesiam ab eis expetiil überari, et ab omni serviUilis jugo

extorrem et alienam eifici: exponens eis quod liberlali ac-

cepta cannonicis eam dicaret inslilulionibus, primusque

etiam omnium regularibus ipse se subponeret discipiinis.

Nullas igilur moras inncclens anle diclus Pontifex comuni-

calo omnium, qui ibi aderant, concilio, habilaque ab eis

plena coniventia ab omni omnium s:rvilule el maligna domi-

natione liberam subscripli attestatione , ac puiiclorum sub-

posilione asignavit ct alienam. Tune memoralus Episcopus

ecclesiaslica huie ecclesic jura, puta (p?-ow?) canonum habet

institutio, in solidum deputavit. F.xcqutis tándem que liber-

lati ecclesie necessaria fore videbanlur, prediclus vir Pe-

trus Vilalis cannonicam in conspectu omnium' professus v¡-

tam, abiectoque seculari habilu, superpéllicio
,

quod re-

ligionis nota est et signuní , cepit vesliri continuo : pro-

videntesque eliam iusta ecclesie dignitalem nomen ei di-

gnitatis imponere deberé communi voce et appellalione

generali Priorem huius ecclesie ipsum esse acclamaverunt.

Promolus ille in huius gradum dignitatis cepit prol'essionis -

suae, ac propositi socios colligero, qui nichil habentes de co-'

muni viverent, de comuni induerentur. Islos siquidem can-

nonicis confirmavit institulis, divinis emancipit obsequiis,

ecclesiasticis edocuit discipiinis, quibus prefuit, et profuit,

quibus stipendia necessaria cxhibuit. Quia autem pro mérito

strenuitalis illius laus onmis inferior esl^ ut de eo ad unum
eloquar eeclesiam istam ipse construxil, quoniam princi-

pium eius extitit, ab eo originem duxit. Nos elenim ad quos

eius Ironus transivit et dignilas, nichil eius rcspeetu superad-

dimus, nichil boni agimus: nos numerus sumus, labores

eius consumere nali. Eleclio quidem eius l'acta est Vlll. ka-

-

lendas augusti XIIII, regni Ledovici, el a dle illa circa eccle-

siaslica negotia ita proinde gessit, quod ad depositionis suae

diem que celebratur Ilf. nonas marciianno XI. regni Ledovici

regís Junioris , XII. in hacecclesia admiseril cannonicos, qui

regularem observarent ordinern, et divinis perpetuo incube-

rent exequulionibus.
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Aliud miraculum.

Procedente inlerea temporo dum prediclus Prior iam dicte

precssot ccclosi;p, alluin qiiidcm a g'loriosa Virginc constal

esse factum miracuhim. Conlig-it iiainque fl timen Ticeris,

quod villam prctcrfluit de Turricella, nimia aqiiarum carenlia

liindilus exsicari, el molendina qiiK fluniinis inipelu niove-

banlur, milla prorsus dominis siiis impendebanl beneficia.

Conlurbati ipilur el conlerrili hominesde Turricella super flu-

minis abscnlia magnam elonim inde senliebant jacluram, lin-

de máximum eis solebal provenirc emohimenUim, concurren-

tes anlc aliare ploriosaj Virí^inis voliiin vovcrunl quod si

aqua ullcrius ad molendina reíluercl, niolendinorum decimas

huic olíerrciit eclesire. Cum ilaque rcdirenl qui vcnerant,

tanta l'uit pkiviaruní exuberantia quod alveus Tieeris, qui

siccis polerattransiro pedibus, repentina aquarum elíiisione

ad siimum usque implcrelur. Sicque Dei dispensalione actum

est, ut molendina quce prius fixa manebanl, ipsa eadeni die

forliori quam anlc Ímpetu nioverentur. Moluerunt ilaque mo-
lendina, et, de decimis eorum usque adhuc noslra lielatur

ecclcsia.

Aliud miraculum.

Polerunt príEler Iutc el alia miracula quae in hac eecíesia

verilas halicl facía luisse, liac mee imperfeclionis oxplicari

paginóla. Verum ne audienlium aures polius vidcar impediré

quam expediam, et eunlcm mulla loquendo delineam veibo-
rumjacluris diem, que eminenliornm videnlur in se babero
vcrilalem sub illa assignarc olficio opere prctium duxi. Unum
tamcM in huius ecclesie coquina divino conligil instinclu

fieri miraculum, cuius sane celsiludo non pcrmitit leneri si-

lentio. Quadam siquidem die cum familia huius ecclesie juxla

prunas, ul consuetudo est , residerel, factum cst forte forlui-

tu , ut iiniliercula quodam que ibi aderat, super carbones,

ignis pedeni iniponeret. Ubi cum nimia pedis cxuslione com-
pulsa, piam Dci Genitricem ad sufíragandum sibi exoraret,

Sarraccaus quídam qui secus aderat, clamosa cepil eam voce
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reprehenflerc Et cur, inquil, Mariain suspirando evocas, cum
similis libi nuUum penilus valeat exhibere sufi'ragium; quo-

niam nudiiis tcrlius eam per devia gradieniem subilo con-

spexi. Noli itaquo muliereni cui suffrag-andi tibí milla csl facul-

tas, ncquiqíiam precibus vexare. Quo audilo clcricus quidam,

queni rerum oporlunitas credo invilaverat,si, inquit, niaiium

in hac frígida aqua submerseris (preslo elenini eral vas aqua

plenum), el eam absque lesione exlraxeris, fateor plañe quod

asseris. Si lamen lesionis quidpiam perpessus lueris, Ma-

riam, quam Dei Genilricem foro iníiciaris, Creaíoris Malrem

confileri leneberis. Gralum, inquil , babeo quod pelis. Fado

jgilur signo crucis super aquam, infidelis ille manum in aqua

submersit, el adoo cnmbuslam eam relraxil, ul nulla penilus

carnis vesligia ab ungue usque ad cubiluin virlusDei relin-

querel. Hoc ille incomodo castigalus, fidem quam de Virgine

non liabebal, intimo cordis affeclu conl'essu§ esl prolirius.

Baptiznlus itaqiie Cbrislianus faclus est. el Johannem eum
vocaverunt. Decossit aulem jam diclus buius ecclesie Prior

etecclesiam islam XXVI. annis stib ordinc cannonico guber-

navil. Quo morluo Ironum eius suscopil Carbonus huius ec-

clesie cannonicus el lili, eam rcxil annis. Huic suecessil Be-

rengarius, qui XX. annos huic prcefuit ecclesie. (a)

V.

Excerpta ex Nerrologio Villebcrtrandi. (Vid. pág. 31.)

V II. kal. januar. ob. Berengarius, Gerunden. Epus. qui

dedil eccl.T?. S^ Marice el Abb. Villseberlrandi ecclam.S. M.

de Ulmo , el ecclam. S. I\Iaríini de Mesaracho, et ecclesiam

S. Cipriani áo Molido.

((j) Cuín ble iliiiiiat aiictor, ac postremi Piioris obilum stibin-

^iret, reiitiüiiin cst, ut ipse IV. Prior tiiis nioiiastei li dicatur, qui

Pelri Fitaüs ¡inniini acccpis^e aperle siq.ra coiifessiis e»f. Igilur

«pellse aiictor liernardiis est, qui anno 1171 rt-gimiiiis suscepit ha—

benas. Porro (¡uod de cousecratione eccl'esia; sileat, qua; anno

líSa, Cüntigil ut in Marc. Hispan, vidpre c.st, id probat ante po—

stieminn luinc annum au<tiire« scribere, ac furlt; viverc dcsiissr.
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V. kal. jan. ob. Berengarius Epus. Gerund.

lili. kal. jan. ob. Berengarius, Epus. Gerundye, qui dedil

.
ecclae. S. Marice Villtebcrlrandi ecclam. S. Joaniiis de Vila-

tenim.

1I[. kal. jan. ob. Poirus, Gcrunden. Epus.

lili. non. jan. ob. vonerab. memoriae Gorallus, Batav¡ensi.s

ccclre. Epus. qui esl apud Ciprum, morluus honéstate prse-

clarus, qui huius congregal. l'uit fraler el socius.

Non. jan. ob. P. de Solerio, Abb. islius ecclse.

IIÍ. idus. jan. ob. G. de Pavo, Abb. huius eccle. an. Dni.

MCCCXXXIII.
Vil. id. jan. anno 1G23. ob. ü. Joannes Janer, Archipbr.

huius ecclaí.

Vil. ka!, febr. ob. Dnus. Puiyniundus bonse niemoriíe, Ge-

runden. Epus. vir religiosus qui fuit Abb. huius ecclse ann.

Dni. IVIGXGV.

lili. non. febr. anno Dni. MCXV. obiit Dom. .Jobannes,

Jundator et primus Prior minaslerii de Latone, et canon,

islius ecclai.

lü. non. Tebr. anno a Naliv. Dni. MDLXVlIl multum ro-

verendus ac religiosas Dnus. Gosmas Damianus Hortola, in

sacra Ihool. doclor conspicuus, Abbas liuius monaslerii